
N. 7 / 2023 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 30/01/2023 

Oggetto:  APPROVAZIONE  INTERVENTI  DI  SOSTEGNO  ECONOMICO  IN  FAVORE  DI  SOGGETTI 
ANZIANI OVER 90 RESIDENTI A TRADATE 

L’anno  2023 addì  30 del mese di gennaio alle ore 12:20 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente in collegamento

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente in collegamento

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE INTERVENTI DI SOSTEGNO ECONOMICO IN FAVORE DI SOGGETTI ANZIANI OVER 
90 RESIDENTI A TRADATE

Relaziona il Vice Sindaco FRANCO ROBERTO ACCORDINO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267. Ai  
sensi  dell’art.  36,  comma  2  del  Regolamento  del  Consiglio  Comunale  e  delle  disposizioni  contenute 
nell'appendice n. 1 dello stesso,  la modalità di partecipazione alla presente seduta è quella mista della  
presenza e del collegamento in videoconferenza (quest’ultima è effettuata su piattaforma GoToMeeting)

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  APPROVAZIONE  INTERVENTI  DI  SOSTEGNO  ECONOMICO  IN  FAVORE  DI 
SOGGETTI ANZIANI OVER 90 RESIDENTI A TRADATE

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- l’allungamento dell’età media determina l'incremento dei cosiddetti "grandi anziani", anziani cioè 
con più di 85 anni;
-  anche nella Città di  Tradate l’assistenza agli  anziani è diventata una questione che riguarda 
tantissime famiglie,  che devono conciliare i  tempi di  vita e lavoro,  il  diritto al  lavoro e la  cura 
familiare;

Vista la Legge n. 3/2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito 
sociale e socio sanitario” ed in particolare l’art. 22 che prevede interventi per le persone anziane e 
disabili  per  favorire  la  permanenza  a  domicilio,  per  l'inserimento  presso  famiglie,  persone  e 
strutture comunitarie di accoglienza di tipo familiare, nonché per l'accoglienza e la socializzazione 
presso strutture residenziali  e semiresidenziali  per coloro che,  in  ragione della elevata fragilità 
personale o di limitazione dell'autonomia, non siano assistibili a domicilio;

Rilevata la necessità di garantire ai cittadini anziani over 90 interventi di sostegno economico per 
garantire loro la necessaria assistenza e sostenere così le famiglie nel proprio compito di cura;

Visti  i  criteri per la concessione di contributi economici per gli anziani over 90 anni allegato al 
presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto  di volere destinare per il  sostegno alle famiglie di  cui  alla presente deliberazione un 
budget complessivo di € 10.000,00;

Considerato  che  la  spesa  di  cui  al  punto  precedente  di  €  10.000,00  trova  copertura  cap. 
110040536910/0 del bilancio di previsione 2023/2025 approvato con delibera di C.C. n.  44 del 
21/12/2022;

Visti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 21/12/2022 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2023/2025 e della relativa Nota di aggiornamento;
-  la deliberazione di  Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2022 di  approvazione del Bilancio di 
Previsione 2023/2025 e relativi allegati di legge;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 193 del 28/12/2022 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2023/2025;
­ il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183;
­ il Regolamento di contabilità;

Visti  i   pareri   favorevoli   espressi   sulla   proposta   di   adozione   della   presente   deliberazione   del 
Responsabile del Settore Finanziario, in ordine alla regolarità contabile e dal Responsabile del 
Settore Servizi Sociali, in ordine alla regolarità tecnica;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1.  di   concedere  un   sostegno   economico   in   favore   degli   anziani   over   90   anni   residenti   nel 
Comune
di Tradate;

2. di approvare i criteri per la selezione delle richieste di accesso al beneficio, allegati al presente  
atto, quale parte integrante e sostanziale;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



3.  di   demandare  alla   responsabile  dei  servizi  sociali   l’assunzione dell’impegno di  spesa  e   le 
seguenti attività:

• emanare un apposito bando per la presentazione delle richieste di accesso al beneficio;
• assumere   impegno   di   spesa   di     10.000,00=   al   cap.   110040536910/0   del   bilancio   di€  

previsione 2023/2025 annualità 2023 approvato con delibera di C.C. n. 44 del 21/12/2022;

4.  di   dare   atto  che   ai   sensi   dell’art.   125   del   D.lgs.   n.   267,   del   presente   atto,   verrà   data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Con successiva votazione unanime

DELIBERA

di   dichiarare   la   presente   deliberazione   immediatamente   eseguibile   ai   sensi   e   per   gli   effetti  
dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/00, per una rapida pubblicazione del bando per la raccolta 
delle domande di contributo.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



                       

APPROVAZIONE CRITERI

INTERVENTO DI SOSTEGNO ECONOMICO IN FAVORE DI SOGGETTI ANZIANI OVER 
90 RESIDENTI A TRADATE

PREMESSA 
L’allungamento dell’età media determina l'incremento dei cosiddetti "grandi anziani", anziani cioè con più di  
85  anni.  Anche  nella  Città  di  Tradate  l’assistenza  agli  anziani  è  diventata  una  questione  che  riguarda 
tantissime famiglie, che devono conciliare i tempi di vita e lavoro, il diritto al lavoro e la cura familiare. Per  
tale ragione la Giunta Comunale intende sostenere offrendo un contributo economico di 200 euro mensili, 
quale rimborso per le spese sostenute nell’anno 2022, agli over 90 non autosufficienti, residenti nel comune 
di Tradate.

Il budget destinato per questa misura è di € 10.000,00.

Finalità
Tale misura è finalizzata a sostenere le famiglie nei compiti di cura e assistenza degli anziani over 90, sia al 
domicilio  (badante,  assistenza  domiciliare)  sia,  quando  necessario,  per  garantire  prestazioni  di  tipo 
residenziale e semi-residenziale.
Non è previsto il rimborso di spese sanitarie.

Beneficiari – Criteri d’accesso
Il beneficio è destinato a soggetti che:

 abbiano compiuto almeno 90 anni nel periodo per il quale è richiesto il beneficio;
 abbiano  la  residenza  a  Tradate  (non  viene  considerata  la  residenza  presso  strutture  di  tipo 

residenziale) nel periodo per il quale è richiesto il beneficio;
 abbiano la residenza a Tradate al momento di presentazione dell’istanza;
 siano in possesso di invalidità civile al 100% con indennità di accompagnamento e/o portatori di  

handicap ai sensi della legge 104/92 art. 3 co 3;
 siano in possesso dell’ISEE socio-sanitario in corso di validità non superiore a € 15.000,00;
 non  abbiamo  beneficiato  di  altro  sostegno  economico  o  prestazione  assistenziale  erogata  dal 

Servizio Sociale Comunale e/o dall’Ufficio di Piano di Tradate nell’anno 2022.

Interventi di sostegno
Il contributo erogato è pari ad € 200,00 al mese (contributo massimo erogabile pari ad € 2.400,00), quale 
rimborso per le spese di assistenza sostenute, al fine di supportare la famiglia nel compito di assistenza e 
cura agli anziani over 90enni.
Il periodo di riferimento è l’anno 2022. 

Graduatoria
Nel caso in cui le domande ricevute dai servizi sociali siano superiori al budget messo a disposizione, l’ufficio 
effettuerà una graduatoria dando priorità alle famiglie con ISEE inferiore.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE SERVIZI SOCIALI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 357/2023 del SETTORE  SERVIZI SOCIALI ad oggetto:  APPROVAZIONE 

INTERVENTI DI SOSTEGNO ECONOMICO IN FAVORE DI SOGGETTI ANZIANI OVER 90 

RESIDENTI A TRADATE si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 

267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 30/01/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  357/2023 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  INTERVENTI  DI  SOSTEGNO 

ECONOMICO IN FAVORE DI  SOGGETTI  ANZIANI  OVER  90  RESIDENTI  A  TRADATE si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

IMP. 454/2023

Tradate, 30/01/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 7 del 30/01/2023

SERVIZI SOCIALI

Oggetto:  APPROVAZIONE INTERVENTI DI SOSTEGNO ECONOMICO IN FAVORE DI 
SOGGETTI ANZIANI OVER 90 RESIDENTI A TRADATE. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 02/02/2023.

Tradate, 02/02/2023 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


